uma obra sublime no antigo sentido; para exprimir a sua peculiar sublimidade, forma uma palavra especial: *il poema sacro, al quale ha posto mano e cielo e terra* (Par. 25, 2/3). É difícil acreditar que, após ter encontrado esta palavra e ter completado a obra, tenha se exprimido de forma tão escolar acêrca da sua essência, como na passagem da carta a Cangrande que acabamos de comentar, de cuja autenticidade duvidou-se repetidamente. Todavia, o prestígio da antiga tradição, obscurecida naquele tempo ainda pela sistematização pedante, assim como a tendência para posições teóricas firmes e, aos nossos olhos, absurdas, eram tão grandes, que a coisa pode também parecer verossímil. Os comentadores seus contemporâneos ou, antes, os seus sucessores imediatos, manifestaram-se, também, num sentido puramente escolar acêrca da questão do estilo, por mais que haja, naturalmente, algumas exceções: Boccaccio, por exemplo, cujas explicações espirituosas, que atestam um conhecimento humanista já sério da Antigüidade, não convencem, pois eludem o problema; e, sobretudo, o extremamente vivaz Benvenuto de Imola, que, depois de ter explicado a clássica tripartição dos estilos (o elevado-trágico, o médio-polêmico-satírico, o baixo-cômico), continua da seguinte forma:

Modo est hic attente notandum quod sicut in isto libro est omnis pars philosophiae ("tôda espécie de filosofia"), ut dictum est, ita est omnis pars poetriae. Unde si quis velit subtiliter investigare, hic est tragoedia, satyra et comoedia. Tragoedia quidem, quia describit gesta pontificum, principum, regum, baronum, et aliorum magnatum et nobilium, sicut patet in toto libro. Satyra, it est reprehensoria; reprehendit enim mirabiliter et audacter omnia genera viciorum, nec parcat dignitati, potestati vel nobilitati alicuius. Ideo convenientius posset intitulari satyra (talvez aqui o pensamento vá também aos Sirventes) quam tragoedia vel comoedia. Potest etiam dici quod sit comoedia, nam secundum Isidorum comoedia incipit a tristibus et terminatur ad laeta. Et ita liber iste incipit a tristi materia, scilicet ab Inferno, et terminatur ad laetam, scilicet ad Paradisum, sive ad divinam essentiam. Sed dices forsan, lector: cur vis mihi baptizare librum de novo, cum autor nominaverit ipsum Comoediam? Dico quod autor voluit vocare librum Comoediam a stylo infimo et vulgari, quia de rei veritate est humilis respectu litteralis (sic), quamvis in genere suo sit sublimis et excellens... (Benvenuti de Rambaldi de Imola, Comentum super D. A. Comoediam... curante Jacobo Philippo Lacaita, Tomus Primus, Florentiae 1887, p. 19).¹